
  منطق و فرایند تحول نظام برنامۀ درسی 
یح بفرمایید؟ و تربیتی را تشر

برای تحول برنامه های درسی نقشۀ راهی با عنوان 
»نقشۀ راه اجرایی سازی برنامۀ درسی ملی در سطح 

مدرسـه« طراحی شـده است. تصور ما این است که 
برای اینکه هم سـند تحول بنیادین آموزش وپرورش و 

هم برنامۀ درسـی ملی و دیگر اسـناد، در سطح مدرسه 
تحقق پیدا کنند، مجموعه ای از اقدامات در نظم و آرایش 

خاصـی بایـد اتفاق بیفتند. مـا تا الان برای ایـن اقدامات 
کمتـر طراحـی داشـته ایم و حال سـعی کردیم در سـازمان 

بـرای آن طراحـی انجام دهیم. به صـورت خلاصه، تصور ما 
ایـن اسـت که اگـر بخواهیم از نقطۀ مدرسـه به برنامۀ درسـی 

 مدرسـه باید راهنمای عمل برنامۀ درسـی داشته 
ً
نگاه کنیم، اولا

باشـد؛ یعنی هر کدام از عوامل مدرسـه، در هر کدام از دوره های 
تحصیلـی، باید راهنمای عمل برنامۀ درسـی ملی داشـته باشـند 

تـا بـر اسـاس آن متوجه باشـند در آن دورۀ تحصیلی چـه اهدافی را 
بایـد دنبال کنند.

دومیـن چیـزی کـه بایـد در اختیار مدرسـه قـرار دهیم، این اسـت که 
دسـت مدرسـه و عوامل مدرسـه را از مواد و منابع آموزشـی و تربیتی پر 

کنیم؛ یعنی آن چیزهایی که به مثابۀ ابزار یا کمک کار معلم هسـتند، برای 
پیشـبرد اهدافش. ما اسـم این مواد و منابع آموزشـی را بسـته های تربیت و 

یادگیـری می گذاریـم. مـا باید بخـش قابل توجه و قابل قبولـی از این مواد و 

 گــــامی نو
 در تحول

برنامـه های درسی

گفـــت و گــو

یزی آموزشـی، زمینه سـازی برای تحول برنامه های درسـی و تربیتی اسـت. این تحول در گام  یت های مهم سـازمان پژوهش و برنامه ر یکی از مأمور
نخسـت نیازمند تفکر طراحی اسـت. جناب آقای حجت الاسـلام دکتر علی لطیفی ابعاد این تفکر و گام های اجرایی آن را در گفت وگویی علمی 

کـه دفتـر مجله با ایشـان انجام داده، تبیین کرده اسـت. با هم ایـن گفت وگو را می خوانیم.

الهام فراستی

 با رئیس سازمان پژوهش
یزی آمـوزشی  و برنامه ر
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بخـش دیگـر ایـن گام، تدویـن بیانیـۀ هویـت دوره های 
تحصیلی است. به صورت خلاصه در این بخش متمرکز 
هسـتیم بـر اینکه بگوییم هـر دورۀ تحصیلـی چه غایت 
اصلی و چه ایدۀ اساسی دارد و به دنبال تحقق چه چیزی 
است. به طور مثال، ما انتظار داریم در دورۀ متوسطۀ اول 
چـه اتفاقـی بیفتد؟ و در هر کدام از این دوره ها چه اصول 
خاصی بر محتوای آموزشی و روش های یاددهی یادگیری 
حاکم هستند؟ دانش آموزان چه ویژگی هایی دارند که ما 
باید بر اساس آن ویژگی ها آموزش را سازمان دهی کنیم. 
همچنین، در ذیل بحث هویت دوره های تحصیلی یا به 
مـوازات آن، به یک مجموعه نـکات و ملاحظات دربارۀ 

بازطراحی دورۀ آموزش متوسـطه توجه خواهیم کرد.
گام دوم آماده سازی راهنمای حوزه های تربیت و یادگیری 
اسـت. مـا 11 حوزۀ تربیت و یادگیـری داریم که هر کدام 
یک راهنمای برنامۀ درسی دارند. البته این راهنمای برنامۀ 
 در سـازمان در سال 99 انجام شده است. ما 

ً
درسـی قبلا

 با اسـتفاده از نتایج گام 1، تجربۀ همکاران دیگر را 
ً
صرفا

اصلاح و پیرایش خواهیم کرد و به سـمت به روزرسـانی 
محتوای آموزشی پیش خواهیم رفت.

گام سـوم که بسیار مهم است، تعیین عنوان های درس ها 
و توزیـع زمـان آمـوزش و همچنیـن، به طور مشـخص، 
بازطراحی دورۀ متوسـطۀ دوم است. همکاران می دانند، 

منابـع را بـه مدرسـه ها معرفی کنیم یا در اختیارشـان بگذاریـم. حالا یا تولید 
خود سـازمان باشـد یا دیگران تولید  کنند و سـازمان تأیید  کند. به این طریق 

منابـع را برای مدرسـه تأمین می کنیم.
سـومین چیـزی کـه باید بـرای مدرسـه تأمین کنیم، این اسـت کـه یک نظام 
خدمات پشـتیبانی علمی باید داشـته باشـیم که پابه پای مدرسـه پیش بیاییم 
و نیازهایـش را پاسـخ گو باشـیم. بـرای پاسـخ گویی به این سـه هـدف یا این 
سـه نقطۀ تحولی که باید در مدرسـه تحقق پیدا کند، پیش بینی سـازمان این 

اسـت که بتوانیم هشـت گام را بپیماییم:
گام اول کـه خـود شـامل دو بخـش اسـت، گام تدویـن چارچوب هـای 

انسجام بخشـی اسـت کـه عبارت انـد از:
1.  نظام واره های شایستگی های پایه و عمومی دورۀ تربیت 

رسمی عمومی
2. بیانیۀ هویت دوره های تحصیلی

مقصـود از نظام واره های شایسـتگی های پایه و عمومی دورۀ تربیت رسـمی 
عمومـی، آن دسـته از ویژگی ها، صلاحیت هـا، توانمندی ها و مهارت هایی 
هسـتند کـه دانش آمـوزان، فـارغ از اینکـه کـدام رشـتۀ تحصیلـی را انتخاب 
می کنند و به کدام مسـیر می روند، به آن ها نیاز دارند. این چیزی اسـت که تا 
الان کمتر بدان پرداخته شده و بنای جدی داریم که در این دوره آن را پررنگ 
کنیـم. پس نظام واره های شایسـتگی های مشـترک کـه الان در حال حاضر با 
تمرکز بر چهار شایسـتگی »هویت اسـلامی ایرانی، تفکر، ارتباط مسـئولانه 

و مؤثر، و مدیریت خود« آن را سـامان می دهیم، بخشـی از این گام اسـت.

برای اینکه هم 
سند تحول بنیادین 

آموزش وپرورش و 
هم برنامۀ درسی 

ملی و دیگر اسناد، 
در سطح مدرسه 

تحقق پییدا کنند، 
مجموعه ای از 

اقدامات در نظم و 
آرایش خاصی باید 

صورت بگیرند

را 
و 

گـ
ت و 

گف
ی 

وتـ
ص
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یکی از مهم ترین دوره هایی که هم از نظر حجم و تعداد درس های تخصصی 
موردتوجـه اسـت و از ایـن نظـر انتقاداتـی بـه آن بـوده و هم از این نظـر که با 
چالش هـا و دشـواری هایی روبه روسـت، دورۀ متوسـطه دوم اسـت که باید 
در عنوان هـای آن هـا تغییراتـی اتفاق بیفتـد. در افقی گسـترده تر، عنوان های 
درس هـا و چگونگـی توزیع زمان آموزش از مهم ترین چیزهایی هسـتند که 
اگـر بخواهیم از منظر مدرسـه به برنامۀ درسـی نگاه کنیـم، درمی یابیم که در 
تحقق برنامۀ درسـی و در وضعیت عینی یادگیری دانش آموزان نقش بسـیار 
مهمـی دارد. اینکـه مـا چـه درس هایـی را داریـم و عنوان هـای ایـن درس ها 
چقـدر بـر اسـاس نگاه های رشـته ای )دیسـیپلینی( بسته شـده یا بر اسـاس 
 مـا بـرای تحول مطلـوب در برنامۀ درسـی 

ً
نگاه هـای مهارت محـور. قطعـا

نیازمنـد بازنگـری در جدول عنوان های درس ها و همچنین چگونگی توزیع 
 به وقتی که بـرای فعالیت های تربیتی در اختیار مدرسـه 

ً
آن هـا هسـتیم. مثـلا

 اسـت، یا بـرای آموزش های مهارتـی یا شایسـتگی های غیرتحصیلی، باید
توجه شود.

در گام چهارم تصمیم داریم ناظر به هر کدام از عنوان های درسـی در جدول 
درس هـا، یـک راهنمای تفصیلی آن عنوان یا به عبارتی یک سـرفصل برایش 
بنویسـیم. بر اسـاس این راهنما مشـخص می کنیم آن عنوان درسـی باید به 
چـه چارچوب هایـی از محتوای درسـی بپردازد، چه اهدافـی را تعیین کند و 

چـه اصول کلی بر آن حاکم باشـد.
گام پنجم، تولید راهنمای عمل برنامۀ درسـی ملی در سـطح مدرسـه و ارائۀ 
آن به مدرسـه اسـت. در واقع، همان راهنمای عملی که به مدرسـه می دهیم 
 خودش 

ً
 وظایف و مأموریت هـای خودش را بداند و ثانیا

ً
تـا بر اسـاس آن اولا

بتوانـد بـر اسـاس آن برنامه اش را تنظیم کند. این راهنمـای عمل از چند نظر 
شـبیه طـرح بـوم اسـت. از نظری هـم ما تا به حال سـابقه اش را نداشـتیم. در 
واقـع، از طرفـی بـه مدرسـه خواهیم گفت تکالیفت چیسـت و از طرفی باید 

حدود اختیارات مدرسـه مشـخص شود.
در گام ششـم، راهنمای تولید بسـته های تربیت و یادگیری و استانداردهای 
مرتبط با آن را تهیه خواهیم کرد تا گروه های تألیف بتوانند متناسـب با این 
راهنما ها، پیشنهادهای خودشان را ارائه کنند. تا الان سازمان به صورت 
متمرکـز خـودش بـه تألیف کتاب و تولید بسـته های تربیـت و یادگیری 
می پرداخـت. البتـه در تولیـد برخـی از محتواهای چندرسـانه ای که 
به عنوان رمزینه های پاسخ سریع در کتاب های درسی درج شده اند، 
از تولیدکنندگان غیرسـازمانی هم زیاد اسـتفاده کرده ایم. این مسیر 
را ادامه خواهیم داد. بر اسـاس این نقشـۀ راه جدید، برنامۀ ما این 
اسـت کـه ایـن فراینـد را گسـترش بدهیـم؛ به خصـوص در یک 
مجموعه از تألیف کتاب ها که می توانیم، از ظرفیت های بیرونی 
اسـتفاده کنیـم. بنـا این اسـت که بتوانیـم این امـکان را فراهم 
 شـرط اول فراهم کردن چنین امکانی آن اسـت 

ً
کنیـم. قطعـا

که اسـتانداردهای کتاب درسـی و اجزای بسته های تربیت 
و یادگیـری را کـه دیگران می توانند در تولیدش مشـارکت 
کننـد، تولیـد کنیـم. ما باید ایـن راهنمای تولیـد را آماده 
کنیم. پس از آن، گروه تولیدکننده می تواند از همکاران 

داخل سـازمان باشـد یا از مجموعۀ بیرون سـازمان.
گام هفتـم، گام تولیـد بسـته های تربیـت و یادگیری 
اسـت، اعـم از تألیـف کتـاب یـا تولیـد محتـوای 
چندرسـانه ای کـه گروه هـای داخـل سـازمان یا 

بیرونـی انجـام خواهنـد داد.
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گام هشـتم هم تدوین نظام خدمات پشـتیبانی و ارائۀ این 
خدمات اسـت که وقتی بسـته های تربیـت و یادگیری به 
مدرسـه ها ارائـه می شـوند، سـازمان بـه ارائـۀ خدمات 

متعهد باشـد.

  بر اساس این نقشۀ کلان، راهنمای اجرای برنامۀ 
درسی در سطح مدرسه چگونه خواهد بود؟

مـا در واقـع در ایـن نقشـه، در گام پنجم، تهیـۀ راهنمای 
عمل برنامۀ درسـی ملی در سـطح مدرسـه را پیش بینی 
کرده ایـم. راهنمـای عمـل عبـارت اسـت از یـک متـن 
توضیحـی که به عوامل مدرسـه )مدیـر و معلمان و ...( 
خواهـد گفـت، بـرای اجـرای برنامۀ درسـی در سـطح 
مدرسه چه کارهایی باید بکنیم. در این مسیر، راهنمای 
اجـرا بـه عوامل داده خواهد شـد. ما سـعی خواهیم کرد 
در آن راهنمـای عمـل یک نسـخه یا ویرایشـی از برنامۀ 
درسـی ملـی و دیگر اسـناد تحولـی را به زبان مدرسـه و 
بـرای مدرسـه آماده کنیم تـا همکاران به صورت بسـیار 
عینـی و جزئـی بداننـد چه باید بکننـد. به خصوص یک 
تصویر کلان از آن دوره داشـته باشـند. لذا بخشـی از آن 
گاهی بخشـی هایی  راهنمـای عمـل بـه یک مجموعـه آ
اختصـاص دارد کـه ذهنیت کلان همکاران ما را نسـبت 
 توضیحاتی از این جنس که 

ً
به آن دوره شـفاف کند. مثلا

هدف کلی این دوره چیسـت؟ ویژگی های دانش آموزان 
در ایـن دوره چیسـت؟ کسـانی که در ایـن دوره تدریس 
می کننـد چه ملاحظاتی باید داشـته باشـند. بخشـی از 
ایـن راهنمـا به این کلیات اختصـاص دارد و بخش های 
دیگر به این خواهند پرداخت که برای تأمین این اهداف 
به چه نوع مواد آموزشـی و چه سـاعت هایی نیاز است و 
منطق کلی ساعت ها در این دوره چیست؟ چه اقداماتی 
را مدیـر و عوامـل مدرسـه باید انجام دهنـد؟ چه اصول 
و روشـی را بایـد در کارشـان حاکـم کننـد و چگونه باید 
دسـتیابی بـه این اصـول را دنبـال کنند و آن را بسـنجند. 
لـذا راهنمـای اجرای برنامۀ درسـی در سـطح مدرسـه، 
بـه تفکیـک هـر دورۀ تحصیلی، چیزی اسـت که در گام 
 پنجـم آمـاده خواهد شـد و در اختیار مدرسـه قـرار داده

می شود.

 مشـارکت معلمان و استادان در طراحی و تولید 
این طرح واره چگونه خواهد بود؟

سـؤال بسـیار خوبـی اسـت. یکـی از نقـاط ضعـف 
فعالیت های سـازمان این بوده که کمتر از منظر مدرسـه 
و از منظر معلمان به برنامۀ درسـی ملی نگاه کرده اسـت. 
مـا در ایـن طرح واره و نقشـۀ راه سـعی می کنیـم حداکثر 
مشـارکت را از معلمان و اسـتادان و صاحب نظران داشته 
باشـیم. علی القاعـده، بخش هایـی از طرح واره هسـت 
کـه نیازمنـد مطالعـات پیشـینی اسـت و ایـن مطالعات 
پیشینی را به کمک صاحب نظران و استادان و کسانی که 

تخصصـی در آن زمینـه دارند، به دسـت خواهیم آورد. افـزون بر آن، هر یک 
از ایـن گام هـا یا اکثر آن ها در مرحله ای نیازمند اعتباربخشـی هسـتند. برای 
اعتباربخشـی در نظـر داریـم به طـور خاص از معلمان و دبیران و آن دسـته از 
فعالان تعلیم و تربیتی که در میدان مدرسـه هسـتند، اسـتفاده کنیم. علاوه بر 
آن، در گام های تولید و آماده سازی هم همیشه در سازمان، در شوراهایی که 
درگیر این کار هستند، از مشارکت معلمان بهره مند می شویم. در نظر داریم 
برای برخی از گام ها شـیوه های متعدد اعتبارسـنجی را به کار ببریم که در آن 
همۀ مشـارکت کنندگان از نظرات دیگران هم مطلع می شـوند و می توانند به 
نظرات هم رأی مثبت یا منفی بدهند تا بتوانیم در اعتباربخشـی ها شـفافیت 

بیشـتری داشته باشیم.

 پیش بینی شـما دربارۀ زمان آغاز تولید بسته های تربیت و یادگیری 
چیست؟

پیش بینـی مـا ایـن اسـت که به فضـل خدا، اگر شـرایط مهیا شـود، از ابتدای 
سـال 14٠3 اولین بسـتۀ آزمایشـی مربوط به دورۀ اول ابتدایی را شروع کنیم.  
در دورۀ متوسـطه کار وابسـته به این اسـت که عنوان های درس ها و همچنین 
بـاز طراحـی دورۀ متوسـطۀ دوم را بـه چـه نحوی پیـش ببریم. بر اسـاس نوع 
طراحـی ای کـه آنجا انجـام می دهیم و تغییری که در کتاب هـا و مواد و منابع 
آموزشـی متوسـطه صورت می گیرد، تصمیم خواهیم گرفت و اقدام خواهیم 
 بـرای دورۀ اول ابتدایی پیش بینی داریم که ان شـاءالله از مهر 

ً
کـرد. الان فعـلا

14٠3 بتوانیم اولین بخش های گام فرایند تولید بسـته را شـاهد باشـیم.

 جمع بندی
 تا جای ممکن، 

ً
تلاش ما این اسـت که در طراحی این نقشـه یا طرح واره، اولا

به آنچه نیاز دانش آموز و جامعه است و مغفول بوده، توجه کنیم؛ به خصوص 
مباحثی مثل شایستگی های پایه و عمومی و توانمندی هایی که بچه ها برای 
زندگـی امـروزی به آن نیاز دارند، اما در برنامۀ درسـی و محتوای آموزشـی 
کمتر بدان پرداخته شـده اسـت. همچنین، تمرکز و تلاشـمان این بوده که 
سـعی کنیم به برنامۀ درسـی و محتوا از منظر مدرسـه و معلم نگاه کنیم. 
البتـه توجـه داریم که همیشـه محدودیت ها و موانعـی هم وجود دارند 
که باعث می شـوند آنچه مدنظرمان اسـت، نتوانیـم به صورت کامل 
عملیاتی کنیم. به این نکته هم توجه داریم که هر چه طراحی ما خوب 
باشـد، اگر در مقام اشـاعه و ترویج و اجرایی شـدن نتوانیم آن تغییر 
نگـرش را به خوبـی رقم بزنیم، برنامـه موفقیت آمیز نخواهد بود. 
لـذا با همـکاری دیگر معاونت ها و دیگر بخش های وزارتخانه، 
باید بخشی از انرژی و تلاش را بگذاریم بر واردکردن این مواد 

و منابعی که در مدرسـه تولید می شود. 
در واقـع، اینکـه محصـول ما به زبان مدرسـه و موردپذیرش 
مدرسـه باشـد، یکـی از ملاحظـات جـدی ماسـت؛ 
به خصـوص آن خروجی هایـی کـه به طـور مسـتقیم بـه 
مدرسـه عرضه خواهند شـد. مثل راهنمای عمل برنامۀ 
درسـی ملـی در سـطح مدرسـه یـا اجزای بسـته های 
 باید ایـن ویژگی را 

ً
تربیـت و یادگیـری. این هـا حتمـا

داشـته باشـند که به زبان مدرسـه نوشـته  شده باشند 
و در مدرسـه موردپذیـرش واقع شـوند. در آخر از 
همۀ معلمان و دلسوزان می طلبیم که ما را در این 

مسـیر یـاری کنند.

تمرکز و تلاشمان 
این بوده که سعی 

کنیم به برنامۀ 
درسی و محتوا از 

منظر مدرسه و 
معلم نگاه کنیم
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